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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Исследование резистивного состояния сверхпроводников является одной из
актуальных задач физики твердого тела. В отличие от нормального состояния, в
резистивном состоянии сверхпроводящий параметр порядка не подавлен
полностью в сверхпроводнике, что приводит к его сопротивлению меньшем, чем
в нормальном состоянии. Чаще всего резистивное состояние в сверхпроводниках
возникает из-за движения вихрей под действием транспортного тока. Однако в
случае достаточно узких сверхпроводящих пленок/проволок (с шириной меньше
или порядка сверхпроводящей длины когерентности ) резистивное состояние
может быть реализовано через возникновение, так называемых, центров
проскальзывания фазы, каждый из который представляет из себя область с
размерами порядка  по длине проволоки, внутри которой происходят
периодические осцилляции сверхпроводящего параметра порядка. Другой
реализацией резистивного состояния является случай контакта сверхпроводника
с нормальным металлом. В этом случае нормальный ток и электрическое поле из
нормального металла могут проникать достаточно далеко в сверхпроводник, что
также приводит к его конечному сопротивлению.

Во всех случаях в сверхпроводнике возникает конечное напряжение, что
означает отклонение от равновесия функции распределения квазичастиц f().
Вблизи критической температуры сверхпроводника, уже небольшие отклонения
от равновесия влияют на сверхпроводящие свойства (из-за сильной
чувствительности сверхпроводящего параметра порядка к виду f()), что
приводит к нелинейной вольтамперной характеристике (ВАХ) и, при
определенных условиях, к ее гистерезису. Интересно, что эффективно
квазичастицы могут, как 'греться' (за счет джоулевой диссипации) так и
'охлаждаться' (за счет уменьшения во времени модуля сверхпроводящего
параметра порядка). Последний эффект является уникальным для
сверхпроводящего состояния (в нормальном состоянии существует только
джоулев разогрев при наличии тока). Поэтому представляется интересным
исследовать, как данный источник неравновесия влияет на ВАХ
сверхпроводников и на динамику сверхпроводящего параметра порядка.

Узкие сверхпроводящие пленки с шириной меньше, чем пирловская глубина
проникновения магнитного поля =2L

2/d (здесь L - лондоновская глубина
проникновения магнитного поля и d<L - толщина пленки), являются удобным
объектом для изучения резистивного состояния в сверхпроводниках. Такие
пленки характеризуются однородным распределением тока по ширине и
толщине пленки в нулевом магнитном поле, что позволяет часто пренебрегать
зависимостью от поперечных координат и рассматривать такую пленку как
квазиодномерную проволоку. Изменяя ширину пленки, можно проследить
изменение свойств ее резистивного состояния от режима движения (течения)
вихрей (характерного для пленок с шириной w>> в ненулевом магнитном поле)
до режима квазиодномерного процесса проскальзывания фазы (для пленок с
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шириной w <). К тому же, в пленках с шириной порядка нескольких длин
когерентности может разместиться не больше одной цепочки вихрей (в
достаточно больших магнитных полях), что должно приводить к новым
особенностям резистивного состояния.

Свойства резистивного состояния могут зависеть не только от ширины
сверхпроводящей пленки, но также и от ее длины. В неравновесном состоянии
существует характерная длина релаксации неравновесных квазичастиц Lin
(описывающая, как далеко неравновесные квазичастицы могут диффундировать
от источника неравновесия), которая обычно много больше, чем длина
когерентности . Поэтому можно ожидать, что резистивное состояние
достаточно коротких пленок с длиной <<L<<Lin и длинных пленок c L>> Lin
будет различным.

В настоящее время узкие и тонкие сверхпроводящие пленки также стали
реальным объектом для приложений. Наиболее ярким примером является бурно
развивающаяся в последнее время область однофотонных тонкопленочных
сверхпроводниковых детекторов. Центральным элементом такого прибора
является сверхпроводящая пленка (с шириной порядка нескольких  и толщиной
порядка нескольких нанометров), через которую пропускается ток, близкий к
критическому. В 2001 году было экспериментально продемонстрировано
детектирование такой пленкой одиночных фотонов. К настоящему времени
было предложено несколько феноменологических моделей, предлагающих
различные механизмы детектирования фотонов, которые включают в себя, в том
числе, и процесс рождения вихрей рядом с местом падения фотона.
Представляется интересным исследовать резистивный отклик сверхпроводящей
пленки при наличии в ней области с подавленной сверхпроводимостью,
используя уравнение для динамики сверхпроводящего параметра порядка и
уравнение непрерывности для тока.

Степень разработанности темы исследования

Теоретическое изучение неравновесных эффектов, возникающих в
резистивном состоянии сверхпроводящих пленок, затруднено из-за сложности
систем нелинейных интегродифференциальных уравнений, которые корректно
описывают эти процессы (см. например [1,2,3]. Однако вблизи критической
температуры сверхпроводника анализ может проводиться на основе численного
решения простого [4] или обобщенного [3] нестационарного уравнения
Гинзбурга-Ландау. Последнее уравнение позволяет в простейшем виде учесть
неравновесные эффекты, связанные с меняющимся во времени модулем
сверхпроводящего параметра порядка ||, и оно справедливо в так называемом
локальном пределе, когда время изменения || больше, чем характерное время
изменения функции распределения квазичастиц за счет неупругого рассеяния на
фононах. При использовании этих уравнений общие свойства процесса
проскальзывания фазы в токонесущих квазиодномерных сверхпроводниках
были изучены в ряде работ в 70-80-ых годах XX столетия (см. обзоры [5,6]). В
частности, был численно смоделирован сам процесс проскальзывания фазы и
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рассчитаны вольтамперные характеристики квазиодномерных мостиков (см.
например [7,8]). Однако вопрос об минимальном токе, при котором еще
возможен периодический во времени процесс проскальзывания фазы,
практически не был исследован. Этот ток в англоязычной температуре носит
название retrapping current - ток возврата, и если он оказывается меньше
критического тока, то вольтамперная характеристика мостика становится
гистерезисной. Представляется интересным изучить вопрос, как различные
материальные параметры сверхпроводника (конечная длина мостика, граничные
условия на его концах, время энергетической релаксации квазичастиц за счет
неупругого электрон-фононного взаимодействия), а также внешние условия
(приложенное магнитное поле) влияют на величину тока возврата, а также
исследовать особенности процесса проскальзывания фазы в мостиках конечной
длины в режиме приложенного напряжения.

Влияние неравновесных эффектов, возникающих из-за меняющегося во
времени ||, на движение вихрей было впервые исследовано в работе Ларкина и
Овчинникова [9] в окрестности критической температуры сверхпроводника.
Авторы нашли зависимость вязкости вихревого движения от скорости вихря, что
в дальнейшем позволило объяснить нелинейную вольт-амперную
характеристику сверхпроводящих пленок, наблюдавшуюся во многих
экспериментах, как на низко [10,11], так и на высокотемпературных
сверхпроводящих пленках [12,13] вблизи критической температуры
сверхпроводника. В работе Глазмана [14] впервые было показано, что
вследствие неравновесных эффектов может меняться форма одиночного
движущегося вихря, что связано с большим временем изменения модуля
параметра порядка ||. Однако не было исследовано, как этот эффект может
повлиять на движение вихревой решетки и на вид вольтамперной
характеристики сверхпроводящей пленки.

Нелокальные эффекты, связанные со взаимодействием вихрей, были впервые
изучены в работе [15] для случая двух близко расположенных параллельных
сверхпроводящих пленок, помещенных в перпендикулярное магнитное поле. В
исследованной геометрии ток прикладывался только к одной пленке, однако
резистивный отклик возникал и во второй пленке, что объяснялось наличием
магнитного взаимодействия между вихрями в соседних сверхпроводниках. В
группе проф. А.К. Гейма в 2002 году был экспериментально изучен нелокальный
отклик в холловском сверхпроводящем мостике. В данном случае напряжение
измерялось в той области сверхпроводника, где транспортный ток был
практически равен нулю, и был обнаружен ненулевой отклик по напряжению
[A8]. Позднее, в 2008 году в той же самой геометрии в группе проф. К. Штрунка
из университета г. Регенсбург был проведен эксперимент при больших
приложенных токах и была обнаружена смена знака нелокального напряжения
при понижение температуры [A17]. Эти эксперименты поставили вопросы о
механизме отклика и знаке нелокального напряжения в холловской геометрии
при больших токах и разных температурах.

Управление резистивными свойствами сверхпроводников через контроль
функции распределения квазичастиц с помощью приложенного напряжения
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обсуждался в ряде работ. Наиболее близкой к результатам, представленным в
диссертации, является работа [16], в которой было впервые предсказано
разрушение сверхпроводимости в системе нормальный металл-сверхпроводник-
нормальный металл при приложении напряжения выше критического. Можно

[…]

увеличивается с увеличением времени изменения модуля параметра порядка ||.
Для неоднородного кольца с радиусом R, меньшим длины когерентности ,
возможны изменения завихренности, не приводящие к скачкообразным
изменениям плотности тока и сверхпроводящего параметра порядка в кольце.
Часть полученных теоретических результатов была подтверждена в
экспериментах на однородных и неоднородных алюминиевых кольцах.
2. Вблизи критической температуры сверхпроводника, величина тока возврата
Ir, при котором сверхпроводящий мостик переходит из резистивного состояние в
сверхпроводящее и динамический процесс проскальзывания фазы прекращается,
зависит от времени релаксации энергии квазичастиц за счет неупругого
электрон-фононного взаимодействия, длины мостика, граничных условий на его
концах, и может иметь немонотонную зависимость от внешнего магнитного
поля. В режиме приложенного напряжения вольтамперная характеристика
мостика конечной длины может быть S-образной, разные участки которой
соответствуют качественно различной динамике сверхпроводящего параметра
порядка, что является следствием существования конечного ||.
3. Впервые показано, что большое, вследствие неравновесных эффектов, время
изменения модуля сверхпроводящего параметра порядка || приводит к
перестройке движущейся решетки вихрей Абрикосова. Установлена
возможность наличия нескольких последовательных трансформаций
движущейся вихревой структуры при повышении тока, последняя из которых
связана с появлением областей поперек пленки с динамически подавленным ||,
вдоль которых быстро движутся сильно модифицированные вихри, имеющие
свойства, сходные с джозефсоновскими вихрями. Также возможны режимы,
когда в сверхпроводнике могут сосуществовать быстро и медленно движущиеся
вихри.
4. Теоретически исследован нелокальный резистивный отклик в холловском
сверхпроводящем мостике, возникающий из-за межвихревого отталкивания.
Установлено, что из-за дискретности перестройки вихревой структуры с ростом
магнитного поля нелокальный отклик является немонотонной функцией поля.
Нелокальный отклик является несимметричным относительно направления
течения тока, что объясняется разными условиями для входа/выхода вихрей
через края сверхпроводника в удаленном контакте. При больших скоростях
вихрей знак нелокального напряжения в холловском мостике перестает зависеть
от знака транспортного тока и определяется доминирующим механизмом
неравновесия, вызванного движением вихрей. При низких температурах он
определяется джоулевым разогревом квазичастиц, тогда как вблизи критической
температуры он обусловлен их 'охлаждением', возникающим из-за меняющегося
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во времени модуля сверхпроводящего параметра порядка || вблизи
движущегося вихря. Большая часть полученных результатов была
экспериментально подтверждена в экспериментах на MoGe и NbGe холловских
мостиках.
5. Исследовано влияние неравновесных эффектов, возникающих в режиме
приложенного напряжения, на стационарные свойства системы нормальный
металл - сверхпроводящий мостик - нормальный металл. Показано, что в
мостике возможно наличие как симметричных, так и ассиметричных состояний,
которые характеризуются симметричным и ассиметричным распределением
параметра порядка относительно центра сверхпроводника. Асимметричное
состояние для мостика с длиной порядка длины неупругой релаксации
неравновесных квазичастиц существует при больших значениях приложенного
напряжения, чем симметричное состояние. Сравнение с экспериментом
подтвердило наличие критического напряжения, выше которого
сверхпроводимость полностью подавляется в таких мостиках. Данный эффект
наблюдается только при достаточно низкой температуре; при T~Tc разрушение
сверхпроводимости происходит за счет распаривающего эффекта транспортного
тока.
6. В рамках модели Гинзбурга-Ландау найдены различные седловые состояния
узкой сверхпроводящей пленки с током, близким к току распаривания Idep.
Показано, что при I~Idep наименьшей энергией обладает состояние Лангера-
Амбегаокара, описывающее однородное, по ширины пленки, состояние с
локально подавленным ||. При токе 0,6 Idep < I <~ Idep наименьшую энергию
имеет состояние с частично подавленным || вблизи края пленки (вихревой
зародыш). При токе I<0,6 Idep наименьшей энергией обладает состояние с
вихрем. Изгиб пленки приводит к локальному увеличению плотности тока в
области изгиба и к сильному уменьшению энергии седлового состояния по
сравнению с пленкой без изгиба.
7. Установлено, что для узких сверхпроводящих пленок с шириной w ~ 3-8  на
зависимости критического тока от магнитного поля Ic(H) возникает ярко
выраженный пик в ненулевом поле, который остается заметным и в более
широких пленках с w>100 , что было подтверждено в эксперименте. Наличие
пика объясняется существованием краевого барьера на вход/выход вихрей и
особенностями межвихревого взаимодействия в узких пленках. Конечное
сопротивление подобных пленок (связанное с термоактивационным
входом/выходом вихрей) при токах I<<Ic(H) также является немонотонной
функцией H и имеет локальный максимум около первого критического поля Hc1.
Данный эффект был обнаружен в ряде экспериментов, которые являлись
мотивацией теоретического исследования.
8. В рамках модели Гинзбурга-Ландау показано, что резистивное состояние
узкой сверхпроводящей пленки с локально подавленным сверхпроводящим
параметром порядка в центральной части сверхпроводника возникает при токе
выше некоторого критического Ipass, из-за рождения пар вихрь-антвихрь внутри
этой области и их движения к краям пленки. Когда размер данной области
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стремиться к нулю, величина критического тока приближается к току
распаривания. Зависимость критического тока от энергии, требуемой для
подавления сверхпроводимости внутри этой области, близка к зависимости
порогового тока детектирования однофотонного тонкопленочного
сверхпроводникового детектора от энергии падающего фотона, если полагать,
что приблизительно только 10% энергии фотона идет на подавление
сверхпроводимости. Полученный результат свидетельствует в пользу вихревого
механизма детектирования одиночного фотона токонесущей сверхпроводящей
пленкой.
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