О Т З Ы В

на автореферат диссертации Водолазова Дениса Юрьевича
« *Резистивное состояние и неравновесные эффекты в узких сверхпроводящих пленках*»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-
математических наук по специальности 01.04.07 – физика
конденсированного состояния.

Диссертационная работа Д.Ю. Водолазова посвящена теоретическим исследованиям механизмов резистивности в узких сверхпроводящих пленках и неравновесным явлениям в наноструктурированных сверхпроводниках вблизи источников резистивности: движущихся вихрей, центров проскальзывания фазы и границ с нормальным металлом. Эти исследования представляют несомненный практический интерес, поскольку современные субмикронные структуры, перспективные в сверхпроводящей электронике и чувствительных детекторных устройствах, состоят из подобных сверхпроводящих и гибридных наноструктур и, фактически, функционируют в неравновесных условиях. Подробные фундаментальные исследования неравновесных явлений в сверхпроводниках, были, фактически, прерваны в 80-х годах прошлого века в связи с "переключением внимания" теоретиков и экспериментаторов на изучение механизмов сверхпроводимости и равновесных свойств вновь открытых высокотемпературных сверхпроводников. При этом к тому времени не были достаточно полно прояснены даже проблемы, выявленные в экспериментах 70-80 гг. В настоящее время, экспериментальные проявления неравновесных явлений в сверхпроводящих наноструктурах несравненно разнообразнее и богаче и требуют своего детального исследования. Часть таких явлений изучена в представленной диссертации. Надо отметить, что, несмотря на полноту и законченность исследований эффектов, описанных в диссертации, она затрагивает только небольшой верхний пласт явлений, доступный описанию с помощью использованных (в основном) методов нестационарных уравнений Гинзбурга-Ландау, которые не позволяют самосогласованно учесть целевые особенности квазичастичного спектра. Однако, это не следует относить к недостаткам обсуждаемой диссертации, оперирующей техникой достаточно сложных нелинейных уравнений. Ничего лучшего и до конца пригодного для полного количественного описания сверхпроводящих структур при низких температурах и вдали от токов распаривания, к сожалению, еще, по-настоящему, не создано, что говорит о том, что сложная и многокомпонентная наука о неравновесных явлениях в сверхпроводниках все еще находится в начальной стадии развития. Выполненные аналитические и численные расчеты вихревой динамики и динамики проскальзывания фазы в сверхпроводящих тонкопленочных кольцах и сверхпроводящих мостиках, описание обнаруженных в экспериментах нелинейных явлений на ВАХ сверхпроводящих и гибридных наноструктур,

неравновесных и нелокальных проявлений взаимодействия вихрей и "линий" проскальзывания фазы несомненно важны как с фундаментальной, так и практической точек зрения. Последняя (шестая глава) диссертации имеет ярко выраженную практическую направленность, поскольку посвящена описанию механизма функционирования сверхпроводящего однофотонного детектора предельной чувствительности.

В целом диссертация Д.Ю. Водолазова, насколько об этом можно судить из автореферата и опубликованных работ, выполнена на высоком современном теоретическом уровне, является цельным и законченным исследованием, существенно развивающим разработанные ранее подходы к описанию неравновесных квазичастичных явлений в сверхпроводящих структурах. Представленные результаты опубликованы в ведущих физических журналах (26 публикаций) и докладывались на российских и международных научных конференциях. По моему мнению, работа в полной мере удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени.

27 мая 2015 г.

Зав. лабораторией сверхпроводимости ИФТТ РАН
доктор физ.-мат. наук, профессор
г. Черноголовка, Московская обл.,
ул. Академика Осипяна, д. 2, 142432, Россия

В.В.Рязанов

Подпись В.В.Рязанова удостоверяю
Ученый секретарь ИФТТ РАН

Г.Е. Абросимова